
令和６年度 武幼稚園の学校評価【保護者評価】 

 

◎ ご協力，ありがとうございました。今後の園経営を考える資料として活用させていただきます。 

※ 評価期間 ： 令和 6 年 11月 18 日～11 月 23 日   回収率 ：32/38  84% 

（４：十分達成されている。 ３：達成されている。 ２取り組まれてはいるが成果が十分ではない。１：取組が不十分である。）   

評価項目 評  価  内  容 
４段階評価（人数） ポイント 

４ ３ ２ １ 平均 

 

 

園経営に

ついて 

 

 

① 目指す園児の姿「元気で明るい子」「自主性のあ

るたくましい子」「情操豊かなやさしい子」への取

組がなされている。 

(人) 

19  

(人) 

13 

(人) 

 

(人)  

3.6 

② 「武の子二つのちかい（聞くこと・あいさつ）」の

定着への取組がなされている。 
17 15   3.5 

③ 一人ひとりを大切にした教育がなされている。  22  10        3.7 

④ 園の経営方針について周知されている。  19  12    1  3.5 

⑤ 職員が一体となって教育（保育）活動に努めている。  23   9     3.7 

⑥ 保護者への対応は的確かつ丁寧である。 21  11     3.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本年度の

具体的な

取組につ

いて 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦ 行事参観や家族参観，自由参観など，幼稚園経営 

や学級経営の状況が外に開かれている。 
17  12   2 1 3.4 

⑧ 園だよりや週報，連絡帳，電話，ホームページ，

インスタ等により必要な情報が発信されている。 
 10 20 2    3.3 

⑨ 園内外の様々な教育環境を活用したり，設営等を 

工夫したりして，小学校につながる教育活動がなさ 

れている。 

  

20 

  

12 

 

   

   

3.6 

⑩ 給食をはじめとした食育が進められている。 15  16   1    3.4 

⑪ 外部講師（体育・英語・音楽）により教育活動の

質を高めている。 
24   8     3.8 

⑫  家庭や地域と連携した教育活動が進められてい

る。 
23   7   2  3.7 

⑬ 「わくわくランド」等の異年齢集団活動や小学校 

と連携した交流保育などが効果的に進められてい  

る。 

 

21 

 

11 

 

   

 

 

 

 3.7 

⑭  安全確保のための避難・防犯訓練や交通教室は， 

意識の高揚や実動に役立っている。 
22 10    3.7 

⑮ 安全・安心に配慮した施設設備の環境整備がなさ

れている。 
16 15   1   3.5 

⑯ 専門家による子育て相談は効果的である。(年６回)   9  20 2   1  3.2 

⑰ 「絵本に親しむ活動」などの読書活動は，園児の

読書への興味・関心を高めるとともに，心の育ち

に役立っている。 

 

19 

  

 12 

 

  1 

  

3.7 

⑱ 平日，土曜日，長期休業中の預かり保育は役立っ 

ている。 
22  10     3.7 

⑲ 未就園児教室「武の子キッズ」や「子育てサロン」 

は，地域の幼児教育センター的役割を果たしてい

る。  

 

 23 

 

  9 

  

   

   

 3.7 

⑳ 園児は，武幼稚園での生活を楽しんでいる。                        24   8     3.8 

 

 

 

 



【自由記述で出された課題や提案等と回答】 

(1)  給食の毎日のデザートを, もし可能であれば廃止を希望します。給食に毎日デザートを付ける必

要性は感じないため, イベント等の特別な日のみ, 砂糖や食品添加物の少なめの物を与える程度が

良いと考えております。 

 

 Ａ 給食については，月毎に業者と連絡を取りながら献立の内容等の改善・充実を図っております。

お尋ねのデザートの件についても，業者の管理栄養士と連携を取りながら，子どもの発育や給食

に対する関心などを考慮しながら提供していただいているところです。これからも各家庭でのご

意見等をお聞きしながら総合的に判断していきたいと考えております。 

 

(2)  写真は紙ではなくデータでの提供を希望します。また, 複数イベントでまとめて注文の依頼が来

ますが, イベントの様子を素早く知りたいので, イベント毎の提供にしていただければ幸いです。 

低画質でもいいので, データ化, タイムリーな情報提供を希望します。 

 

Ａ 卒園アルバムにつきましては，年長児クラスの保護者の意向を聞きながら，作成を業者にお願

いするとともに，心のこもったアルバムになるよう保護者代表（アルバム委員）と業者が連絡を

こまめに取り合いながら作成を進めているところです。お尋ねの写真につきましては，業者が卒

園アルバムの作成の中で，園の行事等にとっていただいた写真を年中・年少児クラスの保護者の

皆様にもご提供していただいております。以上のことを踏まえると，データでのご提供や注文等

の早めの情報提供等は難しいところですので，ご理解いただきますようお願いします。 

 

(3)  園バスの位置情報の開示を希望します。アプリにボタンはありますが，使われていないようです。 

もし簡単に有効化できるようでしたら，開示していただければ幸いです。 

 

Ａ 武幼稚園で使用しております子ども施設ＩＣＴシステムでは，日常の登降園の管理（欠席やお

預かり等の有無，諸連絡など）の他，週報や園だより，連絡帳といった保護者との情報共有など

を円滑に進めるために令和 5年度から導入しております。お尋ねの園バスの運行中における位置

情報等の提供については，バスが幼稚園に到着または発車した時刻を保護者にお伝えするととも

に，緊急時等においてはバスの乗務員が所持する園の携帯からご家庭に連絡を入れることで対応

できるので，現時点では特段必要性はないものと考えております。ご理解いただきますようお願

いします。 

 

(4)  蚊など子どもの虫刺されが多いのが気になります。何か対策をとっていただけると安心出来ます。 

 

Ａ ご指摘ありがとうございます。園の環境衛生については，定期的に学校薬剤師のご指導をいた

だきながら改善に努めておりますが，まだ十分な対応ができていないことを反省しております。

今後も，日々の巡回点検を行いながら，改善できるところは早期に対処してまいります。 

 

(5)  先生方にはいつも子ども一人一人としっかり向き合っていただいていて感謝しています。PTA

をはじめ,  保護者がお手伝い出来ることがあればたくさん園に関わっていきたいと思っているの

で, いつでもお声掛けしてください。私たちがお手伝いすることで, 先生方の園児との関わりや準

備, 休める時間ができれば園児にとってもより良い園生活に繋がるのではと思っております。これ

からもよろしくお願いいたします。 

 

Ａ ありがたいご意見をいただき，申し訳なく思うとともに，職員のことを気遣っていただいてい

ることに感謝申し上げます。これからも，保護者の皆様のお声を拝聴しながら，預かる子どもた

ちが健やかに育ちますよう，連携を取らせてください。よろしくお願いします。 

 


